CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DATA: 22 de dezembro de 2021.
REUNIÃO: SESSÃO ORDINÁRIA

[bookmark: _Hlk27572288][bookmark: _Hlk26515682][bookmark: _Hlk80080500][bookmark: _Hlk67470505][bookmark: _Hlk80080601][bookmark: _Hlk80080630][bookmark: _Hlk78817865][bookmark: _Hlk91511355][bookmark: _Hlk91057120][bookmark: _Hlk91056983]ATA nº 052/2021 – Aos vinte dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito horas, no Prédio Sede da Câmara Municipal de Vereadores, Calçadão Chico Pedro, a Presidente, Vereadora Anelise Liz do Progressistas, constatando número regimental, com a presença dos Vereadores, Dangelo Motta do PDT, Dudu Verardi do Progressistas, Edinei Machado do Progressistas, Flavio Mano do PSDB, Jorge Amaro do Progressista, Junior Pereira do PDT e Toni Araújo do MDB, invocando a proteção de Deus deu por aberta a Sessão Ordinária. Após, a Presidente solicitou ao Vereador Junior Pereira do PDT, para que procedesse a leitura do Trecho Bíblico. Em prosseguimento o Secretário, Vereador Jorge Amaro do Progressista, fez a leitura da Ata nº 051/2021 da Sessão Ordinária do dia vinte de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, na sequência a Presidente a colocou em discussão e posterior votação, sendo aprovada por unanimidade. No espaço seguinte, a Presidente passou a realizar o Ato de Posse do Vereador Marne Mateus Vitorino de Souza, convidou os Vereadores Dudu Verardi e Jorge Amaro, Vice Presidente e Secretário da Mesa Diretora, para acompanhar o Vereador Marne Mateus Vitorino de Souza do PSDB, eleito nas eleições 2020 até a Mesa Diretora para apresentação do Diploma Eleitoral, da Declaração de Renda e Prestação de Compromisso, nos termos do artigo trinta da Lei Orgânica e artigo quinto do Regimento Interno. Após entregar documentos, prestar compromisso e assinar o Livro de Posse, a Presidente declarou empossado o Vereador Marne Mateus Vitorino de Souza e o convidou para tomar assento na sua cadeira no Plenário. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS: Convite - Subcomitê da Cebola. LEITURA DAS PROPOSIÇÕES DO EXECUTIVO E DO LEGISLATIVO: Expediente 060/2021 (Indicação) de autoria do Vereador Dudu Verardi do Progressistas e Expediente 049/2021 (Requerimento) de autoria do Vereador Dudu Verardi do Progressistas. NO ESPAÇO DESTINADO AOS LÍDERES: Fizeram uso da palavra os Vereadores: Dangelo Motta do PDT e Edinei Machado do Progressistas. NO ESPAÇO DESTINADO AO GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da palavra os Vereadores: Junior Pereira do PDT, Marne Vitorino do PSDB e Toni Araujo do MDB. ESPAÇO DESTINADO À MATÉRIA EM PAUTA: Expediente 060/2021 (Indicação) de autoria do Vereador Dudu Verardi do Progressistas e Expediente 049/2021 (Requerimento) de autoria do Vereador Dudu Verardi do Progressistas. Fez uso da palavra o Vereador Dudu Verardi do Progressistas, que pediu urgência do na tramitação do Expediente 060/2021 (Indicação) e do Expediente 049/2021 (Requerimento), ambos de autoria do Vereador Dudu Verardi do Progressistas. Encerrada a discussão, a Presidente colocou em discussão e posterior votação o pedido de urgência do Vereador Dudu Verardi do Progressistas, sendo aprovado por unanimidade. NO ESPAÇO DESTINADO À ORDEM DO DIA: Em Regime de Urgência: Expediente 060/2021 (Indicação) de autoria do Vereador Dudu Verardi do Progressistas e Expediente 049/2021 (Requerimento) de autoria do Vereador Dudu Verardi do Progressistas. Com anuência dos Líderes de Bancada, em bloco, foi colocado em discussão, não houve manifestação. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Em Rito Ordinário: Expediente 158/2021 (Projeto de Lei 156/2021) de iniciativa do Poder Executivo. Colocado em discussão, fez uso da palavra o Vereador Marne Vitorino do PSDB. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. ESPAÇO DESTINADO A PRESTAÇÃO DE CONTAS DA LEGISLATURA 2021 (nos termos do art. 35, III, letra “G”, do Regimento Interno). A Presidente fez um minucioso relatório de ações e atos realizados na primeira Sessão Legislativa da Legislatura 2021/2024. Espaço da Eleição da Mesa Diretora. (Nos termos do Artigo 30, § 6º da Lei Orgânica, e Artigos 25 e seguintes do Regimento Interno). A Presidente suspendeu a Sessão pelo prazo de dez minutos para apresentação de chapas. Após encerramento do prazo da suspensão, a Presidente solicitou ao Secretário da Mesa para que fizesse a leitura dos ofícios protocolados com a descrição das chapas, distribuição dos cargos e anuência dos candidatos. No primeiro ofício: Presidente: Dangelo Motta do PDT, Vice Presidente: Junior Pereira do PDT e Secretário: Toni Araujo do MDB. No Segundo Ofício: Presidente: Marne Vitorino do PSDB, Vice Presidente: Jorge Amaro do Progressistas e Secretário: Dudu Verardi do Progressistas. Em prosseguimento, a Presidente numerou as Chapas por ordem de recebimento, ou seja, número um a que foi protocolada primeiro e número dois a segunda, e nos termos do artigo vinte e nove do Regimento Interno, encaminhou a votação. Encerrada a votação com os votos na urna, convidou os Vereadores Toni Araújo do MDB e Edinei Machado para fazerem o escrutínio dos votos e proclamação do resultado, cinco votos para a Chapa dois e quatro votos para chapa um. Com o resultado proclamado, a Presidente declarou eleita a Chapa dois para a Mesa Diretora para o segundo ano da Sessão Legislativa da Legislatura 2021/2024, e os chamou para a posse simbólica.  ESPAÇO DESTINADO AS EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Por ordem de sorteio, manifestaram-se os Vereadores: Marne Vitorino do PSDB, Flávio Mano do PSDB, Edinei Machado do Progressistas, Jorge Amaro do Progressistas, Junior Pereira do PDT, Dangelo Motta do PDT e Dudu Verardi. Nada mais a tratar, a Presidente fez um agradecimento especial de despedida e encerrou a presente Sessão Ordinária com a Graça de Deus, às vinte horas e vinte e um minutos, convocando os Vereadores para próxima Sessão Ordinária, que ocorrerá no dia três de janeiro de dois e vinte e dois (segunda-feira) às dezoito horas, no Prédio Sede da Câmara Municipal de Vereadores, Calçadão Chico Pedro. A gravação da Sessão transmitida via internet é parte integrante desta Ata, que vai assinada por mim e pela Presidente.

MARNE VITORINO                                DUDU VERARDI
Presidente                                             Secretário
image1.png

image2.png

image20.png